
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LEGALE
Servizio difesa e consulenza legale

Determinazione N. 2330 / 2025
Responsabile del procedimento: MARETTO KATIA

Oggetto:  VARIAZIONE  DEGLI  STANZIAMENTI  DI  COMPETENZA  ISCRITTI 
ALL'INTERNO  DELLO  STESSO  MACROAGGREGATO  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE ANNO 2026/27 DELL'AREA LEGALE.

Il dirigente

Visti: 
i il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  enti  locali”,  ed  in  particolare,  l’articolo  107,  che  definisce  le  funzioni  e  le 
responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
conferenza  dei  sindaci  n.  1  del  20.01.2016 e,  in  particolare,  l'art.  28 che disciplina  le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni,  approvata  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

iv il regolamento degli uffici e dei servizi della Città metropolitana di Venezia, approvato con 
decreto del sindaco n. 1 del 3.01.2019, come in ultimo modificato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 34 del 16.06.2022 e in particolare l’art.  13 che individua il ruolo e le 
funzioni dei dirigenti e che al comma a) indica che essi impegnano le spese e accertano le 
entrate riferiti alle strutture cui sono preposti;

v il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025-2027), adottato con Decreto del 
Sindaco Metropolitano n.  6 del  31/01/2025,  nuovo documento  di  programmazione che 
assorbe e sostituisce, tra gli altri, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza (P.T.P.C.T.),  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  6, c.  1, del D.L. 80/2021, 
convertito  nella  L.  n.  113/2021  e  del  D.P.R.  n.  81  del  24/06/2022,  con  particolare 
riferimento alla sezione “valore pubblico, performance e anticorruzione”;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di direzione e coordinamento all’Avv. Katia Maretto della direzione dell’Area 
Legale;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.T.C.P.T.

 dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PTPCT 2025-2027);



 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario avv. Katia Maretto (rif. Mis Z10 del PTPCT 2025-2027);

Premesso che:

-  con deliberazione del  Consiglio  n.  17/2025,  per  esigenze d’ufficio,  è  stato istituito  un nuovo 
capitolo di spesa denominato  "Giornali, riviste e pubblicazioni" (n. 101110305719/0), all’interno 
del Titolo 1, Missione 01, Programma 11;
-  è  necessità  del  Servizio  Avvocatura  procedere  all’acquisto  di  un  servizio  online  avanzato 
progettato  per  velocizzare  le  ricerche  legali,  contenente  ampie  librerie  di  documenti  e  fonti 
giuridiche in materia civile, amministrativa, penale e tributaria;
- per il suddetto servizio, la ditta  Lexroom di Milano ha presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  si  procederà pertanto all’acquisizione del  servizio mediante  affidamento diretto,  ai 
sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  tramite  trattativa  diretta  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
- il costo presunto del servizio è pari a circa € 13.500,00 (IVA esclusa), con pagamento previsto in 
tre annualità;
-  per  l’anno  2025  è  disponibile  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo  "Giornali,  riviste  e 
pubblicazioni" (n  101110305719/0),  mentre  non è  stata  prevista  la  copertura  finanziaria per  le 
annualità 2026 e 2027.

Ritenuto di:

dare  una  corretta  imputazione  alla  spesa  corrente,  provvedendo  alla  rimodulazione  degli 
stanziamenti  a  Bilancio 2025-2027 – annualità  2026 e 2027 ai  sotto  riportati  capitoli  di  spesa, 
iscritti all’interno dello stesso titolo I, missione 01, programma 11, macroaggregato 03, come di 
seguito dettagliato:

ANNUALITA’ 2026

da ridurre

Capitolo Descrizione Macr.
Esercizio 
Finanziario

Competenza (in €)

1011103107784406 Patrocinio legale interno 03 2026 - 5.490,00

TOTALE MINORE SPESA - 5.490,00

da aumentare

Capitolo Descrizione Macr.
Esercizio 
Finanziario

Competenza (in €)

101110305719/0
giornali, riviste e 
pubblicazioni

03 2026 + 5.490,00

TOTALE MAGGIORE SPESA + 5.490,00

ANNUALITA’ 2027

da ridurre
Capitolo Descrizione Macr. Esercizio Competenza (in €)



Finanziario

1011103107784406 Patrocinio legale interno 03 2027 - 5.490,00

TOTALE MINORE SPESA - 5.490,00

da aumentare

Capitolo Descrizione Macr.
Esercizio 
Finanziario

Competenza (in €)

101110305719/0
giornali, riviste e 
pubblicazioni

03 2027 + 5.490,00

TOTALE MAGGIORE SPESA + 5.490,00

accertato  che  le  sopra  citate  voci  di  spesa  appartengono  allo  stesso:  titolo  (1),  missione  (01), 
programma (11) e macroaggregato (03);

richiamati:

1 l’art.  175,  comma  5-quater,  lettera  a)  e  lettera  e-bis)  del  D.  Lgs.  267/2000  e  successive 
modifiche: che dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i  
responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il  responsabile  finanziario,  possono  
effettuare,  per  ciascuno degli  esercizi  del  bilancio:  a)  le  variazioni  compensative  del  piano  
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  
medesimo macroaggregato”;

2 il comma 1, lettera b) e il comma 3 dell’art. 11 del Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  18  del  24  settembre  2019,  che  dispongono 
rispettivamente  che  sono adottate  con determinazione  dirigenziale,  negli  ambiti  di  rispettiva 
competenza del P.E.G le variazioni di bilancio consistenti nella mera reiscrizione di stanziamenti 
di entrata ed uscita necessari per dare corretta imputazione alle spese relative a progetti per i 
quali non viene attivato il fondo pluriennale vincolato e che i dirigenti possono effettuare, con 
propria  determinazione  e  negli  ambiti  di  rispettiva  competenza  del  P.E.G.,  variazioni 
compensative  in  termini  di  competenza  e/o  di  cassa  fra  capitoli  di  entrata  della  medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato per ciascuno degli esercizi del 
bilancio.

Visto:

i gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii il  bilancio  di  previsione  2025-2027  per  l’esercizio  finanziario  2025  approvato  con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024;

Tutto ciò premesso, 
il sottoscritto Dirigente del Settore Avvocatura



DETERMINA

di effettuare  per le motivazioni enunciate in premessa  la seguente variazione di bilancio ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) e lettera e-bis) del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche:

ANNUALITA’ 2026

da ridurre

Capitolo Descrizione Macr.
Esercizio 
Finanziario

Competenza (in €)

1011103107784406 Patrocinio legale interno 03 2026 - 5.490,00

TOTALE MINORE SPESA - 5.490,00

da aumentare

Capitolo Descrizione Macr.
Esercizio 
Finanziario

Competenza (in €)

101110305719/0
giornali, riviste e 
pubblicazioni

03 2026 + 5.490,00

TOTALE MAGGIORE SPESA + 5.490,00

ANNUALITA’ 2027

da ridurre

Capitolo Descrizione Macr.
Esercizio 
Finanziario

Competenza (in €)

1011103107784406 Patrocinio legale interno 03 2027 - 5.490,00

TOTALE MINORE SPESA - 5.490,00

da aumentare

Capitolo Descrizione Macr.
Esercizio 
Finanziario

Competenza (in €)

101110305719/0
giornali, riviste e 
pubblicazioni

03 2027 + 5.490,00

TOTALE MAGGIORE SPESA + 5.490,00

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.



IL DIRIGENTE
MARETTO KATIA

atto firmato digitalmente


